§. 5. Ex Theologiâ Gentilium disce, manes placari inimico sanguine. Hinc notanter Tertullianos, captivos. Testimonium dat Sanguis Iphigeniæ. Erpœnas malorum capere. Exinde malo ingenio servos nominavit. Quod in fontes verò quandoq[ue] trucidarentur ad rogum, longè alia erat ratio. Scilicet, credebant nobilem satellitio stipari animam debere, ut abundè id videre est ex Historiis Indicis.

§. 6. Nisi dirum Paracelsi (memini me olim id legisse) errore errare velis. Existimat Impius animas tamdiu circa sepulchra versari, quamdiu possint frui exhalationibus pinguedinis cruorisq; quibus delectentur mirificè. Nihil efficeret. Nam locum vult intelligere de cruore exhalationibusq; corporis quod anima inhabitavit. Verum enim verò si velles errare cum quibusdam aliis, certo anni die mortuorum sepulchris lac & edulia imponentibus, (qui mos ex horrendis gentilium tenebris emanavit, ibiq; adhuc durat.) philosophicè respondendum esset.

§. 7. Redeam ad nostros Gladiatores Sacros. Bustuarii illi dicebantur, ut notat Servius ad Virgilii dictum:

*Viventes rapit inferias quos immolet umbris.*

Hi origine fuerunt primi inter Gladiatores. Lipsius Libr. 1. c. 8. Sat. inquit, *olim tantum in funere Gladiatores fuisse. Nec eo omnes sed virorum principum, illustriorumq;.* Nam singularis erat magnificentia, quam tamen vitio temporum etiam Mebeji sibi arrogaverunt. Apud Horatium & Persium exempla occurrunt, qui testamentis caverunt, ut ederentur ad rogum munera.

§. 8. Omnino per vocabulum munus ludus intelligi debet gladiatorius. Videlicet ut habet Lazius Libr. X. cap. 13. Reip. Rom. *quod in tanquam muneribus soleant homines capi, vel quod necessario Lanista ad hos ludos morti q; exponendos pugiles erant instructi.* Nam ut Martianus JCr9 in l. munus; 14. ff. de verb. & rerum sign. testatur: *Munus proprie est, quod necessario subimus, Lege more imperiove, ejus qui jubendi habet potestatem.* Lipsius idem ferme vult Libr. 1. Sat. c. 7. his verbis: *Nomine muneris veniebat Gladiatorum ludus, vel quia grati populo dabatur, vel ut Tertullianus ait, ab officio (Antiquis officium dicebatur munus), quia officium mortuis se facere arbitrabantur.* Hinc adjectiva munerarius a. um. iis omnibus accommodabantur quæ ad ludum gladiatorium pertinebant, ut munerarius Libellus. Et nomine substantivo, qui edebat dicebatur Munerarius. Quintilianus libr. 8. Augustum vocabuli hujus facit Auctorem, cum antea Editores vel Domini ludorum vocarentur. Horum vocabulorum propria differentia saltem in generalitate & specialitate est sita. Editores cunctis ludis, Munerarii gladiatorio saltem præerant.

§. 9. Quo tempore ille mos bustiariorum Gladiatorum penè

penes Romanos invaluerit, disceptatur inter eruditos. Multi moventur loco Svetonii cap. 26. ubi dicitur de Julio Cæsare: *Munus populo epulumq; in sua memoriâ pronuntiavit, quod ante eum nemo.* Hoc Dio videtur confirmare: *Filia sua & ferarum cædes & virorum pugnas exhibuit.*

§. 10. Cæsaris locum explicare tentem, illum fuisse primum qui in fœminâ memoriâ dedit munus, quod ante eum non legimus. Legimus autem sic in Valerio Maximo: *Gladiatorium, inquit, munus primum Romæ datum est in foro boario, Ap. Claudio & M. Fulvio Cæse. Dederunt M. & D. Bruti funebri memoriâ patris cineres honorando.* Epirome Liviana Libr. XVI. ponit D. Junium Brutum, qui munus gladiatorium in defuncti Patris memoriâ edidit primum. Quid? quod Dio Libr. 37. Hist. dicat: *Faustus Syllæ filius ludos gladiatorios in honorem Patris exhibuit, populorumq; lauro convivio excepit.* Et Livius Libr. 1. Dec. 5. *Munera gladiatorum eo anno aliquot parva data. Unum ante cætera insigne fuit T. Flamini, qui mortis causa Patris sui cum visceratione epuloq; & ludis Scenicis quatridduum dedit.* Idem Libr. 3. Dec. 3. *Ludos funebres per triduum & gladiatorum paria duo & viginti in foro dederunt Ediles Curules. Item ludi funebres eo anno per quatridduum in foro mortis M. Valerii Lavinii causa à P. & M. filiis ejus facti: & munus gladiatorium datum ab eis, paria quinque & viginti pugnaverunt, inquit Liv. Dec. 4. Libr. 1. in fin.* Certè id ante Julii tempora adhuc accidit.

§. 11. Huc usq; gladiatoria locum habebat solùm in Sacris. Ast, hominum quid non tentat libido! Trahebatur è rogo ad profanos usus, quem usum abusus profanabat. Bene Tertulianus: *Transit, inquit, hoc genus editionis ab honoribus mortuorum ad honores viventium, quæsturas, dico, & Magistratu & Flamina, & Sacerdotia.* Sic Ediles, Prætores, Quæstores, Consules, Sacerdotes, Ærarii & Imperatores dabant ludos. Hi ultimi ita frequenter, ut hoc eximium casuisse videantur inter munia Principatûs. Dabant enim Natali suo, dabant Quinquennialibus, Decennialibus, Vicesimalibus: Dabant in dedicatione publicorum operum, in Victoriâ & Triumpho, & per variam occasionem, à Praesidibus Proconsulibusque; In Foro, in Amphitheatris, in Septis, Circus, Vicis & Regionibus.

§. 12. Ob eam causam multos habebant ludos, quos nominibus propriis distinguebant: Ut Iudum Gallicum, Dacicum,

Magnum Mamertinum, Æmilium &c. Dicebantur hi ludi a-  
lio nomine Gymnasia, Battalia vulgò Battalia & Battalium lu-  
dicra, quoniam propriè Gymnasia pertinerent ad Athleticam.  
In hisce ludis reverà poterant nominari Athletæ, Gladiatores de-  
scendentes in arenam. Tyrones non solum diligentissimè La-  
nistæ docenti auscultabant; Sed & calamo ea, quæ audiebant, præ-  
cepta excipiebant. Juvenalis de futuro gladiatore: